
  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

XII LEGISLATURA 

44^ Seduta 

Martedì 6 agosto 2024 

Deliberazione n. 310 (Estratto del processo verbale) 

OGGETTO: Bilancio di previsione 2024-2026 dell'Azienda Calabria Verde. 

Presidente: Pierluigi Caputo 

Consigliere - Questore: Salvatore Cirillo 

Segretario: Maria Stefania Lauria 

Consiglieri assegnati 31 

Consiglieri presenti 24, assenti 7 

…omissis… 

Indi, il Presidente passa alla votazione della proposta di provvedimento 

amministrativo n. 179/12^ e, nessuno avendo chiesto di intervenire per 

dichiarazione di voto, la pone in votazione nel suo complesso e, deciso l'esito – 

presenti e votanti 24, a favore 16, astenuti 8 -, ne proclama il risultato: 

"Il Consiglio approva" 

…omissis… 

IL PRESIDENTE: f.to Caputo 

IL CONSIGLIERE - QUESTORE: f.to Cirillo 

IL SEGRETARIO: f.to Lauria 

È conforme all'originale. 

Reggio Calabria, 6 agosto 2024 

IL SEGRETARIO 

(Avv. Maria Stefania Lauria) 

  



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

PREMESSO CHE: 

- l’articolo 57, comma 3, della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 

(Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria) dispone 

che i bilanci degli Enti, delle Aziende e delle Agenzie regionali sono presentati 

ogni anno ai rispettivi Dipartimenti della Giunta regionale competenti per 

materia che, previa istruttoria conclusa con parere favorevole, li inviano entro 

il successivo 20 settembre al Dipartimento "Bilancio e Patrimonio" per la 

definitiva istruttoria di propria competenza; 

- la Giunta regionale trasmette i bilanci al Consiglio regionale per la successiva 

approvazione, a norma dell'articolo 54, comma 5, lettera b) dello Statuto; 

VISTI: 

- la legge regionale 16 maggio 2013, n. 25, che ha istituito l’Azienda Calabria 

Verde; 

- la legge regionale n. 8/2002; 

- l'articolo 54, comma 5, lettera b), della legge regionale 19 ottobre 2004, n.25 

(Statuto della regione Calabria);  

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi), per come modificato e integrato dal 

decreto legislativo n. 126/2014; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 389 del 25 luglio 2024, recante: 

"Bilancio di previsione 2024-2026 dell'Azienda Calabria Verde - Trasmissione 

proposta al Consiglio Regionale per gli atti di competenza"; 

VISTA la deliberazione n. 74 dell’8 marzo 2024, con cui il Direttore generale 

dell’Azienda Calabria Verde ha approvato il bilancio di previsione 2024-2026 

dell’Ente; 

CONSIDERATO CHE il Revisore unico dell’Azienda, con verbale n. 41 del 7 marzo 

2024, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

- ha verificato che il bilancio di previsione “rispetta il pareggio finanziario 

complessivo di competenza e gli equilibri di parte corrente e in conto capitale, 

ai sensi d.lgs. 118/2011, alI. 4/a, p. 9.10”; 

- il risultato di amministrazione presunto dell’annualità 2023 ammonta ad euro 

-39.959.891,99, il cui ripiano viene previsto nel bilancio pluriennale 2024-

2026, entro i limiti della durata residua della legislatura regionale per 

l’importo di 13.319.963,36 euro per ciascuna annualità; 

- ha verificato la coerenza delle previsioni con il "Piano Attuativo Forestazione 

Anno 2024", modulato secondo le risorse disponibili nel bilancio regionale 

per l'anno 2024 - approvato dal Consiglio regionale con legge regionale n.57 

del 27 dicembre 2023 - e nella Legge 29 dicembre 2022, n. 197, per come 

modificata dalla L. n. 74/2023; 

- ha invitato l’Azienda ad una tempestiva approvazione dei rendiconti 2020, 

2021, 2022, 2023 e alla contestuale definizione delle dichiarazioni lRAP 

integrative per le annualità 2017-2020, i cui presunti crediti scaturenti 

saranno da vincolare alla copertura del disavanzo applicato nei bilanci 

previsionali 2024-2025-2026; 

- ha espresso “parere favorevole” in merito al bilancio di previsione 2024-2026; 

RILEVATO CHE il dipartimento regionale “Politiche della Montagna, Foreste, 

Forestazione e Difesa del Suolo”, che esercita la vigilanza sulle attività dell’Ente, 

nell’istruttoria di competenza (prot. n. 487848 del 24 luglio 2024), allegata alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, 

- ha verificato che risultano rispettati sia gli equilibri generali di bilancio, in 

ottemperanza dei principi contabili di cui al d.lgs. n. 118/2011, sia il rispetto 

dei limiti di spesa per l’esercizio 2024, in ottemperanza all’articolo 6 della 

legge regionale n.43/2016, rispetto ai quali sono stati fissati gli stanziamenti, 

con distinzione del limite di spesa per il personale e del limite di spesa di 

funzionamento; 

- ha rilevato che l’Azienda, malgrado l’approccio prudenziale degli 

stanziamenti di spesa, manifesta risorse insufficienti a garantire la totale 

copertura degli oneri finanziari e che la stessa si è impegnata «una volta 

approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026, ad approvare idonea 

Variazione di Bilancio per l’applicazione della parte accantonata del risultato 

di amministrazione relativa alla “Restituzione fondi POR ex decreto Regione 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

Calabria n° 2072 del 20.02.2017 per euro 27.678.567,11 e, successivamente, 

alla esecutività della suddetta Variazione, provvederà all’impegno di spesa e 

al pagamento delle rate in favore della Regione Calabria, per effetto del Piano 

di rientro approvato con Decreto della Regione n°11668 del 10.08.2023 del 

Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici»; 

- ha espresso “parere favorevole al bilancio di previsione esercizio 2024-2026 

dell’Azienda Calabria Verde”, con la prescrizione: “che l’Azienda contenga la 

spesa nei limiti delle risorse assegnate nel Piano Attuativo 2024”; 

CONSIDERATO CHE il dipartimento regionale “Economia e Finanze”, 

nell'istruttoria di competenza, allegata alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale, 

- ha verificato la sussistenza degli equilibri di bilancio per come definiti dal 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

- ha formulato all’Azienda le seguenti raccomandazioni: 

• in ordine alla costituzione del Fondo crediti dubbia esigibilità (FCDE), di 

verificare, durante l’intero periodo degli esercizi di cui al bilancio di 

previsione, la congruità del fondo in esame, provvedendo ad un 

aggiornamento dello stesso, a seguito di eventuali variazioni apportate 

agli stanziamenti dei capitoli di entrata, in termini di eventuali nuove 

entrate di dubbia e difficile esazione, nonché con riferimento all’effettivo 

andamento degli incassi adottando se necessarie, apposite misure atte a 

salvaguardare gli equilibri di bilancio.; 

• relativamente al Fondo Pluriennale Vincolato (FPV), di provvedere, a 

seguito del completamento della procedura di riaccertamento ordinario 

dei residui per l’esercizio 2023, alle dovute variazioni di bilancio, 

apportando se necessario i conseguenti correttivi al FPV per la parte 

corrente e capitale, nel rispetto del principio contabile della competenza 

finanziaria potenziata; 

• di provvedere alla celere definizione dei rendiconti pregressi con 

l’approvazione del rendiconto 2023, al fine di ritornare ad una situazione 

di normalità, circa il rispetto delle tempistiche di legge nella 

determinazione delle risultanze di cui al cosiddetto “ciclo di bilancio” 

stante le fasi di cui lo stesso di compone (programmazione, gestione e 

rendicontazione);  



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

• di provvedere ad applicare la parte accantonata del risultato di 

amministrazione, una volta approvato il bilancio di previsione, al fine di 

onorare il pagamento delle quote di capitale di debito di cui al previsto 

piano per la “Restituzione fondi POR ex Decreto Regione Calabria n. 2072 

del 20/02/2017”, per le annualità dal 2016 al 2023; 

• di garantire il pagamento delle predette quote di capitale di debito per le 

annualità 2024, 2025 e 2026, spostando le risorse stanziate sul capitolo 

U4101010801 “Restituzione fondi POR ex Decreto Regione Calabria n. 

2072 del 20/02/2017”, attualmente previste nella missione 20 

programma 20203 “Altri Fondi”, sullo specifico capitolo di spesa 

U3101010106 “Restituzione fondi por ex decreto regione 2072/2017” 

con piano dei conti 1.99.99.01 “Rimborsi di parte corrente ad 

Amministrazioni Centrali di somme non dovute o incassate in eccesso”, 

al fine di procedere ad assumere i necessari impegni di spesa ed 

effettuare con immediatezza le conseguenti liquidazioni; 

- prendendo atto dei pareri favorevoli del Revisore unico dei conti dell’Azienda 

e del dipartimento regionale vigilante “Politiche della Montagna, Foreste, 

Forestazione e Difesa del Suolo”, fermi restando i rilievi e le raccomandazioni 

dello stesso dipartimento “Economia e Finanze” e del dipartimento vigilante, 

ha ritenuto “possibile procedere, da parte della Giunta regionale, alla 

trasmissione della proposta di bilancio di previsione 2024-2026 dell’Azienda 

Calabria Verde al Consiglio Regionale, ai sensi dell’articolo 57, comma 3, della 

legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8”; 

PRESO ATTO CHE la Seconda Commissione consiliare, nella seduta del 5 agosto 

2024, si è determinata favorevolmente sull’approvazione del bilancio di 

previsione 2024-2026 dell’Azienda Calabria Verde e dei documenti ad esso 

allegati; 

UDITO il consigliere Montuoro, che ha illustrato il provvedimento; 

DELIBERA 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si 

intendono integralmente riportate: 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

- di approvare, ai sensi dell’articolo 57, comma 3, della legge regionale 

n.8/2002, il bilancio di previsione 2024-2026 dell’Azienda Calabria Verde e 

i documenti ad esso allegati richiamati in premessa, che costituiscono parti 

integranti e sostanziali della presente deliberazione.   

IL PRESIDENTE 

(Pierluigi Caputo) 


		2024-08-06T17:04:27+0200
	Maria Stefania Lauria


		2024-08-06T19:42:44+0200




